


IESAISTOŠA UN REZULTATĪVA SABIEDRĪBAS 
LĪDZDALĪBA

Domnīcas ietvaros tika plānots apzināt sabiedrības pārstāvju līdzšinējo
pieredzi līdzdalībā pašvaldību un nacionālā līmenī, publiskās pārvaldes pieredzi
šo procesu organizēšanā, kā arī meklēt jaunus risinājumus, tai skaitā
digitālus, kā veiksmīgāk iesaistīt visas ieinteresētās puses viedokļu izzināšanā,
apkopošanā un to jēgpilnu izmantošanu lēmumu pieņemšanas procesā.

Domnīcas ietvaros tiek meklētas atbildes uz jautājumiem, kādas ir līdzdalības
formas un kas motivē līdzdarboties dažādos līmeņos.



Dalībnieki: eksperti, kam tiek segtas ekspertīzes sniegšanas izmaksas, eksperti, 

kas iesaistās domnīcā uz brīvprātības principa vai paši sedz izmaksas, valsts 

pārvaldes institūciju pārstāvji, kuru kompetencē ir domnīcas ietvaros risināmie 

jautājumi un kuri deleģēti dalībai domnīcā.

Sēdes: no 12 notikušas 11

Metode:

Paveiktais papildus: fokusgrupas un aptauja 

DOMNĪCAS GAITA



MINIMĀLIE SASNIEDZAMIE 
DOMNĪCAS REZULTĀTI

(1) izstrādāts prototips digitālajam rīkam sabiedrības līdzdalības veicināšanai
(viedokļu apzināšanai un apkopošanai);
(2) apzināt, vai uzlabojumi veicami praksē vai tiesiskajā regulējumā, lai veicinātu
jēgpilnu sabiedrības līdzdalību un veiksmīgāk organizēt sabiedrības līdzdalības
procesu;
(3) izstrādāts vadlīniju saturs valsts pārvaldē nodarbinātajiem jēgpilnas
sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai;
(4) domnīcas ietvars ir pamats konferencei.



BŪTISKĀKIE SECINĀJUMI

(1) Pamatprincips - pašvaldības ir atvērtas 
(2) informācija ir pieejama, saprotama un savlaicīga;
(3) informēšanas un līdzdalības iesaistes metodes ir dažādas, piemērojot tās 

visām sabiedrības grupām;
(4) abpusēja vēlme sadarboties, saklausīt un iesaistīties, lai sabiedrības 

līdzdalība būtu jēgpilna pēc būtības, nevis formāla;
(5) Būtiski ieviest atgriezeniskās saites sniegšanas obligātumu;
(6) Līdzdalības noteikšanas kritēriji;
(7) Mērķa grupas noteikšana un iekļaušana;
(8) VARAM pašvaldību nolikuma paraugs var palīdzēt līdzdalības veicināšanai 



IZVIRZĪTIE DOMNĪCAS UZDEVUMI 
(1) pārskatīt sabiedrības līdzdalības tiesisko ietvaru;
(2) pārskatīt sabiedrības līdzdalības praksi;
(3) apzināt motivatorus un modeļus jēgpilnai un efektīvai sabiedrības līdzdalībai.

NOLEMTS PAVEIKT:

(1) e-rīki: Līdzdalības budžeta rīks un Publiskā apspriešana (iekļaut arī progresa 
ziņojumu un atgriezenisko saiti (Greco); 
(2) vadlīnijas: Vadlīnijas sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai valsts institūciju 
darbā; 
(3) komunikācija par līdzdalību vienkāršajā valodā – pēc domnīcas noslēguma

+ papildus būtu nepieciešams uzlabot pašvaldību nolikumu paraugu (piem.,
šobrīd nolikums nosaka tikai kārtību, kādā privātpersonas var iepazīties ar
pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem)



Seko mums:

Sazinies ar mums:

www.nvo.lv

@alianse

/CivicAllianceLatvia

civicalliance_latvia

nvo.lv/app

+371 24245580

alianse@nvo.lv

kristine@nvo.lv

mailto:alianse@nvo.lv

